quibus terrena largiuntur extollant; et ne idcirco se meliores æstiment, quia contineri per se cæteros vident. Qui possessa misericorditer tribuunt, a cælesti Domino dispensatores se positos subsidiarum temporalium agnoscant; et tanto humiliter præbeant, quanto et aliena esse intelligunt quæ dispensant. Ne in benefactis largitores immoderatus gaudeant, audiant quod scriptum est: *Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus, quod debuimus facere fecimus* (Luc. xvii, 10). Ac ne largitatem tristitia corrumpat, audiant quod scriptum est: *Hilarem datorem diligit Deus* (II Cor. ix, 7). Ne largitores eleemosynarum impense gratiæ vicissitudinem requirant, audiant quod scriptum est: *Cum facis prandium, aut cænam, noli vocare amicos tuos*, ^c, *neque cognatos, neque vicinos divites, ne forte et ipsi te invitent* ^d, *et fiat tibi retributio; sed cum facis convivium, voca pauperes, debiles, claudos, cæcos; et beatus eris, quia non habent unde retribuere tibi* (Luc. xiv, 22 seq.). Ne quæ præbenda sunt citius sero præbeant largitores; audiant quod scriptum est: *Ne dicas amico tuo: Vade, et revertere, et cras dabo tibi, cum statim possis dare* (Proverb. iii, 28). Ne sub obtentu largitatis ea quæ possident inutiliter distributores spargant, audiant quod scriptum est: *Sudet in manu tua eleemosyna*. Et ne, cum multa necesse sint, pauca largiantur, audiant quod scriptum est: *Qui parce seminat, parce et metet* (II Cor. ix, 6). Ne, cum pauca oportet, plurima præbeant largitores, et ipsi postmodum minime inopiam tolerant, ad impatientiam erumpant, audiant quod scriptum est: *Non ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio, sed ex æqualitate vestra abundantia illorum inopiam suppleat, et illorum abundantia vestra inopiæ sit supplementum* (II Cor. viii, 13, 14). Cum igitur dantis mens inopiam ferre nescit, si multa sibi subtrahit, occasionem contra se impatientiæ exquirat. Prius præparandus est patientiæ animus, et tunc, aut multa sunt, aut cuncta largienda, ne dum minus æquanimitèr inopia irruens fertur, et præmissæ largitatis merces pereat, et adhuc mentem deterius murmuratio subsequens, perdat. Ne omnino distributores nihil eis præbeant quibus conferre aliquid parum ^e debent, audiant quod scriptum est: *Omni patienti te tribue* (Luc. vi, 30). Et ne saltim aliquid præbeant quibus omnino conferre nihil debent, audiant quod scriptum est: *Da bono, et non receptoris peccatorum, bene fac humili, et non dederis impio* (Eccli. xii, 4). Per quemdam dicitur sapientem: *Panem tuum et vinum super sepulturam justi constitue, et noli ex eo manducare et bibere cum peccatoribus* (Tob. iv, 17). Panem enim, et vinum suum peccatoribus præbet, qui iniquis subsidia, pro eo quod sunt iniqui, impendit. Nonnulli hujus mundi divites, cum fame cruciatur Christi pauperes, effusus largiatis nutriendi histriones. Qui vero indigenti etiam peccatori panem suum,

^a Ed., narrantur.^b Ed., donationibus.^c Ed., amicos tuos, neque fratres tuos, neque co-

gnatos.

^d Ed., reinvitent.^e Ed., parvum.

non quia peccator, sed quia homo est, tribuit, non mirum non peccatorem, sed justum nutrit, quia in illo non culpam, sed naturam diligit. Qui sua misericorditer largiuntur, sollicitè custodire studeant, ne eum commissa peccata elemosynis redimunt, adhuc redimenda committant; ne venalem Dei justiciam aestiment, si eum curant pro peccatis nummos tribuere, arbitrentur se posse inulte peccare. *Plus est anima quam esca, et corpus, scilicet, quam vestimentum* (Matth. vi, 25). Qui ergo escam atque vestimentum pauperibus largitur, sed tamen animæ vel corporis iniquitate polluitur, quod minus est justitiæ obtulit, et quod majus est præbuit culpæ. Sua enim Deo dedit, et se diabolo præbuit. Sollicitè perpendere studeamus, quia et eos quos nunc inopes cernimus, abundantes quandoque videbimus; et qui abundantes aspicimur, si largiri negligimus, quandoque inopes erimus (Moral. lib. xxi, c. 19, n. 50). Qui nunc temporale subsidium pauperi tribuit, ab eo postmodum perpetua recepturus, ut ita dicam, quasi ad frugem terram excolit, quæ quod acceperit uberius reddit. Restat ergo ut nunquam elatio surgat ex elemosyna, quando videlicet dives ex eo quod pauperi tribuit, agit ut in perpetuum pauper non sit. Honorate quos pauperes cernitis, et quos foris conspiciatis despectos sæculi, intus arbitramini amicos Dei (Lib. ii, in Evang., homil. 40, n. 12). Cum his participamini quod habetis, ut a quandoque dignentur vobiscum comparticipari quod habent (Moral. lib. x, c. 6, n. 8). Electus quisque sic quæ possidet tribuat, quatenus quanta sit largitas remunerantis attendat. Ne cum terrena largitur, suam plusquam necesse est inopiam cogitet, et in oblatione muneris hilaritatis lumen tristitia obsecnet.

CAPUT XXXV.

De passione electorum et compassione proximorum.

Sancti viri tribulationum bello deprehensi, uno eodemque tempore alios ferientes, atque alios suadentes b feriunt (Moral. lib. iii, c. 24, n. 50). Illis epponunt scutum patientiæ, istis jacula intorquent doctrinæ. Ad utrumque pugnandi modum mira virtutis arte electi viri se erigunt, quatenus et intus sapienter doceant, et foras fortiter adversa contemnant; hos docentes corrigant, illos tolerantés premant. Electi viri insurgentes hostes patièdo despiciunt, infirmantes vero cives compatiendo ad salutem reducunt. Illis resistunt, ne et alios subtrahant; istis metuunt, ne vitam rectitudinis funditus perdant. Videamus castrorum Dei militem Paulum apostolum contra utrumque præliantem (Ibid., n. 40). Ait namque: *Foris pugnae, intus timores* (II Cor. vii, 5). Enumerat bella, quæ extrinsecus tolerat, dicens: *Periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus* (II Cor. xi, 26). In hoc spirituali bello quæ contra adversarium Paulus spicula intorquet, adjungat:

a Ed., ut hoc.

b Ed., ferunt.

A *In labore, et arumna, in vigiliis multis; in fame et siti, in jejuniis multis, in frigore et nuditate* (Ibid.). Inter multimoda certamina deprehensus Vas electionis dicat, quanto vigiliarum munimine etiam castra custodiat. Ait enim: *Præter illa quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum.* Ecce et bella fortiter suscipit, et tuendis se per compassionem proximis misericorditer impendit. Narrat mala quæ patitur, subjungit bona quæ imperit. Natus est cuius laboris sit Paulum apostolum uno eodemque tempore et foris adversa tolerare, et intus infirma protegere. Foris pugnas patitur, quia verberibus scinditur, catenis ligatur; intus metum tolerat, quia passionem suam, non sibi, sed discipulis obesse formidat. Aliorum casus Apostolus in propria passione metuebat, ne dum et ipsum discipuli afflictum pro fide verberibus agnoscerent, fideles se profiteri recusarent. Unde eisdem scribit, dicens: *Nemo moveatur in tribulationibus istis. Ipsi enim scitis quod in hoc positi sumus* (I Thess. iii, 5). O immensa c charitatis viscera Pauli apostoli! despiciat passiones quas ipse patitur, et curat ne quid prævaè persuasionis discipuli in corde patiantur. In se contemnit vulnera [corporis, et in aliis vulnera] medetur cordis. Habent hoc justii proprium, ut in dolore positi tribulationis suæ, curam non deserant utilitatis alienæ; et cum de se adversa patientes dolent, aliis necessaria docentes prævident, et quasi percussi quidam magni medici ægrotant. Ipsi tolerant scissuras vulneris, et aliis proferunt medicamenta sanitatis. Valde autem minoris laboris est, aut docere, cum nihil toleras, aut tolerare, cum nihil doces. Sancti viri ad utrasque passionum se vel compassionum pugnas solerter extendunt; et cum tribulationibus fortasse leriuntur, sic exteriora bella suscipiunt, ut sollicitè cogitent ne proximorum interiora lacerentur. Dum viri fortes in acie assistunt, illic jaculis adversantia pectora feriunt; hinc scuto postpositos debiles tuentur. Atque ita utrobique velocitate circumspectionis invigilant, quatenus et ante se audaces confodiant, et post se trepidos a vulnere defendant.

CAPUT XXXVI.

Quid sit jubilum.

Jubilum dicitur, quando ineffabile gaudium mente D concipitur, quod nec abscondi possit, nec sermonibus aperiri, et tamen quibusdam motibus proditur, quamvis nullis proprietatibus exprimat (Moral., lib. xxiv, c. 6, n. 10). David propheta intuens electorum animas tantum gaudium mente concipere, quantum sermone non valent aperire, ait: *Beatus populus, qui scit jubilationem* (Psal. lxxxviii, 16). Non enim ait, qui loquitur, sed qui scit, quia sciri quidem jubilationis intellectu potest, sed dictu d exprimi non potest. Per jubilum sentitur quod ultra sensum est; et cum vix ad contemplantum sufficiat conscientia sententis, quomodo ad exprimendum sufficit lingua dicentis?